quo quantū adoleſcens ſecundū cor ſuum vixerit. et in delicijs fue-
rit. tantum dabitur ei tormentum et luctus.

C II. CONSIDERATIO.

Secunda puella ſic ait. O adoleſcēs non trifteris. ſed gaude po-
tius de iugo cui ſubiceris. ut pote de re tibi neceſſaria. atq; mul-
tum pſicua. Ad quid inquies? Profecto ad doctrinā virtutuz. Ni-
mīz quemadmodū mediatae iugo a boue maiore ſim poetam diſcit
arare minor. Ita et a seniorib⁹ virtutum ſtudia diſcere habz adole-
ſcens. quod quidem fit potiſſime mediante iugo correctionis et di-
ſcipline quo senioribus tenetur ſubditus eſſe. dicente apoftolo pe-
tro. Adolescentes ſubditi eſtote senioribus.

C III. CONSIDERATIO.

Tercia puella ſic ait. Nescis q̄ ome quod paternū eſt. bonum eſt.
reſte ſaluatorē. Vos inquit cū ſitis mali noſiſ bona data da-
re filiis vestrīs. eo aut̄ quod id quod paternum eſt. bonum eſt. Utiqz
appetibile et amandū eſt. quippe oia bonū appetūt. Sed quid? Cer-
te ſequitur q̄ adoleſcēs nequaq̄ tristari habz de iugo cui ſubiect⁹
eſt. Nam illud quidem paternū eſt. atq; in his plerūq; conſiſtit de
quibus loquitur ecclesiastic⁹. Qui inquit diligit filiū ſuum. aſſidu-
at illi flagella ut leetur in nouiſſimo ſuo. ſequitur. mortuus eſt pa-
ter illius et quaſi non eſt mortuus. ſimilem enim reliquit ſibi poſt
ſe. non deſ illi potestatē in iuuentute. curua ceruicē eius in iuuen-
tute. et tñde latera eius dum infans eſt. ne forte induret et nō cre-
dat tibi. Hec ibi. Sane qđ de paterno bono dictuz eſt. non ſolū ad
eum qui pater eſt genitura referendū eſt. ſed etiā ad illum qui pa-
ter eſt cura extendendū eſt. quemadmodū et ad illos qui in cōgre-
gatione p̄es ſunt hcnore. vel etate. iuxta hoc q̄ p̄missum eſt. Adole-
ſcences ſubditi eſtote senioribus.

C IIII. CONSIDERATIO.

Quarta puella ſic ait. O adoleſcens cum bonum ſit appetibile.
Cur de bono tristarisi. de iugo ſez vtiqz tibi valde bono? Audi
quid in treñis dixerit jeremias. Bonū eſt inquit viro cum portaue-
rit iugum ab adoleſcētia ſua. Ecce non dicit tñ q̄ bonum ſit adole-
ſcēt. ſed hoc ſupponit per locum a minori. Nam ſi viro quidē bo-
num eſt quod minus videtur in eſſe utiqz et adoleſcenti. Ven⁹ q̄ vi-
ro ab adoleſcētia bonum illud accedat. id eſt q̄ iugum discipline
non mō in adoleſcentia bonum ſit. ſed q̄ etiam abinde deriuetur.
et ſecundum effectum vite diſciplinate vſqz ad viri ſtatū inclusi-
ue diñuetur et terminetur. in conſumatione virtutis. patet apter
diſpositionem in adoleſcentia inchoatam. et perfecte tandem in bo-
num habitum conuerſam. quemadmodū et in malo ſecundū poetā
Quod noua testa caput inueterata ſapit.

C V. CONSIDERATIO.

Quinta puella sic ait. O adolescens attende scripturā que sic dicit. **S**ensus et cogitatio humani cordis p̄ni sunt in malum ab adolescētia sua. adolescēs ergo corrigi indiget. ut ab huius mali incursione p̄seruetur. quā nimirū correctōez eo min⁹ habz refuge: re. et dignus appetere. quo a malo desiderat p̄seruari. **S**z dices for: te. In quo corrigi potero? Audi psalmistā de adolescentē deo sic lo: quentem. In quo corrigit adolescentorū viam suaz. et r̄ndet dñinuo. in custodiēdo s̄mones tuos. et puto q̄ ex hijs sermonibus est p̄ci: pue sermo ille quo saluator dicturus erat. Tollite iugum meū sup: vos et discite a me. quia mitis sum. et humiliis corde. et inuenietis requiē aimabus v̄ris. Iugum em̄ meū suave est. et onus meū leue. Itaqz adolescenti iugū correctionis et discipline sibi debituz eo est portandum. quo vel est iugum dñi immediate. vel saltem iugo dñi quod ipo teste suave est subalternatū. **E**o autē māsuete et humiliiter est portandū. quo portantis mansuetudo et humilias p̄sertim iuncte caritati reddunt ipm̄ suave. nec sinūt ipsum durum esse vel asperū. Deniqz eo est et desiderāter portandū. quo sicut p̄actum est. natū est d̄ferre ad magnam pacem seu requiem animaz.

Capitulū tredecimū continēs d̄solationes scolaris seu discipluli super frequentatione scole. et super disciplina seu correctione duri seu rigidi magistri.

Decimo post p̄missa accessit ad dñam d̄solatricem et alius tristis sup frequētia scolarum et correctione rigidi magistri petens consolari. At illa pro consolatione eidē impendenda tres de suis pueris deputauit.

II. CONSIDERATIO.

Drīma puella sic ait. O indocte et discole cur fugis scolas. cum poti⁹ eis deberes cum desiderio appropinqr̄. et causa discip: line. et sapientie collū iugo subicere p̄ breuiter et leuiter d̄sequen: do delectabili fine. Audi ecclesiasticuz verba doctori conuenientia p̄ponentem. Appropiate inquit ad me indocti. et cōgregate vos in domū discipline. quid ad hec retardatis. et quid dicitis. in hijs aie: veste sitiunt vehemēter. Tpui os meū et locut⁹ sum. compate vo: bis sine argēto sapiētiā. et collū v̄m subicite iugo. et suscipiat ani: ma v̄ra disciplinā. In p̄ximo est em̄ inuenire eam. Videte oculis ve: stris. quia modicū laborauit et inueni mihi multaz requiē. id est in: ueni s̄m interliniarē. iocūditatē sapiētie. Hec ibi. et ecce quod re: quiritur. et quod p̄mittititur et q̄ leuiter obtineatur. Requirit⁹ qui: dem ab indoctis scolarib⁹ et discolis. q̄ doctori appropiēt et con: gregentur in domum discipline. s. in scolis. nec tardent ibi venire ap̄ter sicuti aime. qua. s. s̄m mūdi sapientem oīs hoies naturaliter scire desiderāt. et p̄ d̄sequēs potari aqua sapiētie compande nō ar: gēto. s̄z erecte cervicis submissiōe ex aio iugo scolastice discipline

Quod vero p̄mittitur est ipsa sapientia aperto doctoris ore. id est clare et apte tradēda p̄ delectabili fine. scz p̄ requie multa id est p̄ iocunditate p̄ eam habēda. **D**oxo q̄ leuiter et breuiter valeat obtineri ipse doctor exemplo suo insinuat. **I**n p̄ximo inquit est inuenire eam. videte oculis vestris. quia modicū laborauit et inueni mihi multam requiem.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. **C**ar magistrum rigidum refugis. **D**ices forte. quia virgis me dure verberat. **B**ed erras prōsul. **N**am inde turbaris in quo potius est attendēdus actus paternus dilecti, onis. quēadmodum per contrariū dicit salomon in puerbijs. **Q**ui parcit virge odit filiū. potius igitur dicere haberet cum psalmista **V**irga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt. scz baculus palmatorij. et virga correctorij. **H**ōne hec merito ad consolationem esse debent et sunt pueru bone indolis. ut pote que fugant stulticiā. tribuunt sapientiam. et ab inferno liberāt animā. **V**is scire q̄ virga correctoris fugat stulticiā. **A**udi salomonē. **S**tulticia inquit coligata in corde pueri. et virga discipline fugabit eam. **V**is scire q̄ virga discipline et correctionis tribuat sapientiā. **A**udi rursus salomonē. **V**irga inquit atq̄ correctio tribuit sapientiā. puer aut qui dimittitur voluntati sue. defundit m̄rem suam. dicit m̄rem id est p̄sonam ad modum affectuose m̄ris respectu eius se habentē. quemadmodū apls ad illos se habuit respectu quoniam actum maternum methaphorice sibi ascribit dices. **E**lioli quos iterū parturio. **V**nde p̄ m̄rem potest intelligi doctor puer doctrine sue dimissum materno affectu diligens. s̄m quē affectū loquens doctor ille eximius **A**tu, **G**ulenus. **R**ogo inquit vos diligenter ea que a nobis dicūtur audite. et me putate m̄rem esse animarū vīaz. s̄ et dauid ad **I**onatham. sicut mater unū amat filium. ita te diligebā. nec quantū ad affectum doctoris respectu discipuli obstat verben̄ castigatio. quēadmodū in apocalipsi dicit. **E**go quos amo. arguo. et castigo. **V**is deniq̄ scire q̄ virga discipline et correctionis ab inferno liberat animam. **A**udi iterū salomonem. **N**oli inquit subterahere a pueru discipline. si em̄ pcusseris eum virga. non morietur. tu virga peccatis. et animam eius de inferno liberabis.

III. CONSIDERATIO.

Tertia puella sic ait. **O**iuuenis animaduerto te errare grauitate in via morū. qui quasi op̄ediendus in scolis fugis rectorē ipsorum tanq̄ te p̄ ipm̄ dure vinculandū. **O** si q̄litatē op̄edium seu suavitatem h̄mōi vinculorū agnosceres et virtutē. forsitan dices cōsiderabiliter cuidam cani de quo ludendo fertur. q̄ se videns ligari farcimib⁹. cognoscēsq̄ horū ligaminū delectabilem qualitatē. ligate inquit me fortiter. tam a parte ista. q̄ a parte illa. securitas semper bona est. **S**ed q̄ sectanda sit doctrina scolastica inueni bone

indolis. licet aspera sapientia sit in doctis. qmz suavia sint vincula et compedes illius. hoc patet ecclesiastico referente. Eli inquit a iuuentute tua excipe doctrinam. sequitur. qd aspera est nimium sapientia in doctis hominibus. et non permanet in illa exercit. Sequitur. Ince pedem tuu in dpedes illius. et in torques illius collatum. subice humerum tuum et porta illam. et ne accidieris vinculis eius. sequitur. et erunt ibi dpedes eius in protectione fortitudinis. et bases virtutis. et torques illius in stola glorie. decor enim vita est in illa. et vincula illius alligatura salutaris. stola glorie in duas eam. et coronau gratulatōis suppones tibi. fili si attenderis mihi disces eam. **Hec ibi.** et nōn protectione fortitudinis et bases virtutis. stola glorie decor vite. nec nō alligatura salutaris. et corona gratulationis tibi supponenda suavia. quedam sunt que in pmissis virtualiter distunt. que et merito possunt te allicere. et tanq̄ consolatoria delectare. Dices forte. ubi nam sunt hec. **A**n me p hec spectanda decipe queris. vti facui pueri a suis doctoribus ad alphabētum citius ad descendū decipiūtur. data eis spe. qd in fine sint aureum equulum habituri. Nequaq̄. Sed p unum intellige cetera. Hōne in vita pnti hij qui in lris proficiunt. earuqz studijs amoris vinculo alligantur. quasi dpediti ne ad alia diuertant vagabundi. pre alijs cernuntur gloriosi. stola induit magistrali. taceo qd si eos scientia sua dtingat nō abutimarentur in futura gloria et honore coroniari. **S**z nec pueros nouiter scolis introductos p dictam spem credas oīno decipi. Nam et ipi inchoat sapientie studium. sz scriptura dicit. egui eoz caro et nō spūs. cui scz carni spūs insidet. reges eam tanq̄ equū freno rōnis. In hmoi aut equū redundās claritas sapientie que auro szm excessum compatur. ipm quodāmodo colosrat aurea claritate. Sz qd tandem equus est aureus. in pcessu hoc virute nouelle dispositōis celeri p equul⁹ aureus nouo suo accessu.

Capitulum decimumquartum continens cōsolationes sup dure captiuitatis detentione et vinculatione.

Quartodecimo post premissa ad supradictaz dñam accessit et aliis tristis sup dure captiuitatis detentione et vinculatione querens consolari. cui mox illa tres de suis pueris pro consolatione sibi impendenda assignavit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella ad tristē illū sic ait. Nescis hō qd mala que nos h̄ premunt ad deum ire dpellunt. Hōne aut et hoc locum habz in pssara dure captiuitatis qua nihil est ab extra quo cōsoleris. minus aut quo leteris. Vtqz. Quid ergo. Profecto sequitur qd dum illa detineris accessu mentis ad deum ire dpullus. pserum cum cōfessione laudis vel peccati in solo deo cōsolationē habeas et leteris

quemadmodum thobiam de deo loquentem dixisse nouimus. Ego
inquit in terra captiuitatis mee dñebo illi. et sequitur. Ego autem
et anima mea in eo letabimur. Sed ne paix est in deo letari? Nequa-
quam. si bonum huius leticie que est in deo qui bonum est infinitum dure ca-
ptiuitas malo qualitate. pponerat quodammodo infinita.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. Nonne hoc verbū psalmiste vel quoniam au-
diisti. In conuertendo dñs captiuitatē syponfacti sumus sicut
consolati. Tunc repletū est gaudio os nřm. et lingua nra exultatio-
ne. Sed et s̄m magnū illū alemannū Albertū ratisponensium anti-
sticē. quoniam quis de captiuitate liberatur. currentib⁹ etiam alijs debi-
tis circūstantijs licitū est chorisare. Quid ergo. Profecto pari rōe
captiuitatē boni hominis gaudiū singulare saltem patrie sequitur
ipius captiuitatis in ipm duessione. et tanto quidē mai⁹ sine ppor-
tione. quanto ostiterit captiuitatem duriorē pcessisse. gaudiū inq̄ cui
um celestis iherl̄m ipsi captiuo liberato cōgaudentiū. quod nimurum
gaudiū nemo tollit ab eis. quēadmodū rursus locut⁹ est thobias
Iherl̄m inquit ciuitas dei castigauit te dñs in opib⁹ manū tua⁹.
confitere dño in bonis tuis. et bñdic deum seculor⁹. ut reuocet ad
te om̄s captiuos. et gaudeas in om̄ia secula seculor⁹. et cerce quā-
to hec mutatio dextere excelsi magis est desiderabilis. tanto ipsa
captiuitas homini bñ disposito minus est tristabilis.

III. CONSIDERATIO.

Tertia puella sic ait. O homo si captiuus es seu vincit⁹ eo con-
soleris quo alligatus existens. si volueris. facile liberaberis.
Quonam modo inquires. Profecto si p̄uideris q̄ xpo alligeris vin-
culis amoris seu caritatis quasi catenula aureis et fortissimis. una
fira in xpo subiective. et ad te protensa obiective. te sc̄z inuolente
ut obiectū amatū. Alia in te fixa subiective. et p̄tenSA ad xpm ob-
iective. ipm. s. inuoluēte ut amatissimū obiectū. Nonne hec sūt due
catenule auri purissimi. sibi inicē coherētes. de quibus mētiō fit
in exodo? Videtur oīno q̄ sint vñl̄ quasi ille. Nempe quasi catena
aurea ab hoie ad xpm p̄tenSA conteritur ex multiplicatis actibus
amoris tanq̄ circulis coordinatis. et p̄ exclusionē interruptionis
immediate diunctis. quos actus dico circulos. quippe quēadmo-
dum s̄m quēdam sapientē est attēdere in anima aspectū rectum re-
flerum in circulos. Ita et in p̄posito aia actu recto diligit deum. et
actu reflexo cum eo quasi circulū faciente diligit se diligere deū.
ex cuiusmodi circulis ostiuitur una catenula caritatis seu amo-
ris. non qualiscūqz sed aurea. sine de auro ignito et pbato. de quo
in apocalipsi fit mentio. et hec catenula xpm inuoluit ac coherēt
catenule xpi hoiem inuolueti. Quid igitur miri est q̄ hmōi in ca-
thenulis hoies xpo alligantibus dixi consistere vincula caritatis.
vñqz iporum hominū xpo attractiva. Dicente dño in oīee. Trahā